
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 11.02.2013  № 103  
 

Об утверждении Положения о системе 
оплаты труда работников муниципальных 
образовательных учреждений, подведомственных 
отделу образования Администрации Бакчарского 
района 

 

 

 
В соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации, постановлением 

Администрации Томской области от 17.08.2009 №137 а «Об утверждении Положения о 
системе оплаты труда работников областных государственных учреждений, находящихся в 
ведении Департамента общего образования Томской области и о внесении изменений в 
постановление Администрации Томской области от 27.04.2009г №80а», постановлением 
Администрации Томской области от 26.10.2012г №426а «Об увеличении оплаты труда 
отдельных работников бюджетной сферы и о внесении изменений в постановление 
Администрации Томской области от 24.01.2007г №8а» 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Положение о системе оплаты труда работников муниципальных 
образовательных учреждений, подведомственных отделу образования 
Администрации Бакчарского района, согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Рекомендовать Отделу образования Администрации Бакчарского района  
использовать Положение, утвержденное п.1 настоящего постановления, при 
подготовке муниципальных правовых актов по оплате труда работников 
муниципальных образовательных учреждений. 

3. Признать утратившим силу  постановление от 26.01.2010г №63 « Об утверждении 
Положения о системе оплаты труда работников муниципальных образовательных 
учреждений, подведомственных отделу образования Администрации Бакчарского 
района». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется 
на правоотношения, возникшие с 01.11.2012г. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 
Отдела образования Администрации Бакчарского района Сибирякову Л.Ф. 

 
 
 
 
 

Глава района  Д.В.Донской 
 
 
 



Утверждено 
постановлением Администрации Бакчарского района 

от 11.02.2013г  №  103 
 

Положение о системе оплаты труда 
работников муниципальных образовательных учреждений, 

подведомственных отделу образования Администрации 
Бакчарского района 

 
I. Общие положения 

 
1. Настоящее Положение определяет систему  оплаты труда работников муниципальных 
образовательных учреждений, подведомственных отделу образования Администрации 
Бакчарского района (далее - Положение), устанавливая: 
 - размеры должностных окладов; 
- наименования, условия осуществления и размеры выплат компенсационного характера; 
( в ред. Постановления Администрации Томской области от 28.07.2010 №149а) 
- наименования, условия осуществления и размеры выплат стимулирующего характера. 
( в ред. Постановления Администрации Томской области от 28.07.2010 №149а) 
2. Положение разработано в соответствии с: 
2.1.  Трудовым кодексом Российской Федерации, 
2.2. Приказом министерства образования и науки Российской Федерации от 24 декабря 2010г. № 
2075 "О продолжительности рабочего времени (норме часов педагогической работы за ставку 
заработной платы) педагогических работников", 
2.3. Приказом Минздравсоцразвития России от 5 мая 2008 года N 216н "Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп должностей работников образования",  
2.4. Законом Томской области от 12 ноября 2001 года N 119-ОЗ "Об образовании в Томской 
области", Законом Томской области от 27 января 2006 года N 3-ОЗ "Об условиях и порядке 
выплаты педагогическим работникам областных государственных и муниципальных 
образовательных учреждений Томской области вознаграждения за выполнение функций 
классного руководителя",  
2.5.  Постановлением Администрации Томской области от 17 августа 2009 года N 137а "Об 
утверждении Положения о системе оплаты труда работников областных государственных 
учреждений, находящихся в ведении Департамента общего образования Томской области и о 
внесении изменений в постановление Администрации Томской области от 27.04.2009 N 80а",  
2.6. Постановлением Администрации Томской области № 426а от 26.10.2012г «Об увеличении 
оплаты труда отдельных работников бюджетной сферы и о внесении изменений в 
постановление Администрации Томской области от 24.01.2007 №8а»,  иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Томской области, муниципальными правовыми 
актами, регулирующими вопросы оплаты труда. 
3. Оплата труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных 
учреждений, находящихся в ведении отдела образования Администрации Бакчарского района 
осуществляется в соответствии с постановлением Администрации Томской области от 
28.01.2010 №34а  «Об утверждении Положения о системе оплаты труда  руководителей, их 
заместителей и главных бухгалтеров областных государственных учреждений». 
( п.3 в ред. постановления Администрации Томской области от 28.07.2010 №149а) 
4. Условия оплаты труда работника, включая размер оклада (должностного оклада) работника, 
выплаты компенсационного и стимулирующего характера, являются обязательными для 
включения в трудовой договор. 
5. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного 
рабочего дня или неполной рабочей недели, производится пропорционально отработанному 



времени, либо в зависимости от выполненного объема работ. Определение размеров заработной 
платы по основной должности, а также по должности, занимаемой в порядке совместительства, 
производится раздельно по каждой из должностей. 
6. Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму 
рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже 
минимального размера оплаты труда, установленного в Томской области. 
7. Обеспечение расходов на выплату заработной платы, осуществляется в пределах 
ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджетных сметах учреждений на 
соответствующий финансовый год и в сметах расходов из средств, полученных от 
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. 
8. При установлении отдельным работникам размеров составных частей заработной платы 
необходимо руководствоваться абзацем 6 части 2 статьи 22 Трудового кодекса Российской 
Федерации. 
9. Оплата труда работников учреждений включает должностные оклады, доплаты и надбавки 
компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, 
доплаты и надбавки стимулирующего характера и премии, и устанавливается в учреждениях 
коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными правовыми актами в 
соответствии с трудовым законодательством, иными нормативными правовыми актами, 
содержащими нормы трудового права, а также настоящим положением. 
10. Оплата труда работников учреждений устанавливается с учетом: 
- единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 
служащих; 
- единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих; 
- государственных гарантий по оплате труда; 
- рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых 
отношений; 
- мнения соответствующих профсоюзов (объединений профсоюзов) и объединений 
работодателей. 
11. Должностные оклады работников устанавливаются на основе отнесения занимаемых 
ими должностей к ПКГ, утвержденным приказами Минздравсоцразвития России. 
12. С учетом условий труда работникам учреждений устанавливаются доплаты и надбавки 
компенсационного характера, предусмотренные разделом III настоящего положения и доплаты 
и надбавки стимулирующего характера, предусмотренные разделом IV. 
 

II. Должностные оклады 
 

1. Работникам учреждений, занимающим должности, относящиеся к ПКГ должностей 
работников образования (приложение N 3 к Положению), утвержденным Приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 N 
216н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников 
образования" и иными правовыми актами, устанавливаются должностные оклады в 
соответствии с приложением N 1 к настоящему Положению. 
2. Должностные оклады заместителей руководителей  учреждений устанавливаются в размере 
на 10-30 % ниже размеров должностных окладов соответствующих руководителей. 
3. Размеры должностных окладов специалистов, должности которых отнесены к ПКГ 
должностей других отраслей (приложение N 2 к Положению), устанавливаются в соответствии с 
положениями о системах оплаты труда работников этих отраслей, утвержденными 
муниципальными правовыми актами.  
4. Размеры должностных окладов медицинских работников учреждений устанавливаются в 
соответствии с Положением о системе оплаты труда работников областных государственных 
учреждений здравоохранения, находящихся в ведении Департамента здравоохранения Томской 
области, утвержденным Администрацией Томской области. 



5. Размеры должностных окладов  библиотечных работников учреждений устанавливаются в 
соответствии с Положением о системе оплаты труда работников областных государственных 
учреждений культуры, находящихся в ведении Департамента по культуре Томской области, 
утвержденным Администрацией Томской области 
 

III. Выплаты компенсационного характера 
 

1. Работникам учреждений в соответствии с трудовым законодательством и иными 
нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, устанавливаются 
следующие компенсационные выплаты: 
1) выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и/или опасными и 
иными особыми условиями труда; 
2) процентная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну; 
3) доплата за совмещение профессий (должностей); 
4) доплата за расширение зон обслуживания; 
5) доплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно 
отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором; 
6) доплата за работу в ночное время; 
7) повышенная оплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни; 
8) повышенная оплата сверхурочной работы; 
9) выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями; 
2. Если в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми 
актами, содержащими нормы трудового права, выплата работникам, занятым на тяжелых 
работах, работах с вредными и/или опасными и иными особыми условиями труда, не должна 
быть установлена в ином размере, руководителям учреждений при разработке проектов 
локальных нормативных актов учреждений, коллективных договоров, а также трудовых 
договоров рекомендуется предусматривать размер указанной выплаты не более 5 % оклада 
(должностного оклада) работника в зависимости от класса условий труда по результатам 
аттестации рабочих мест. 
Перечень тяжелых работ, работ с вредными, опасными и иными особыми условиями труда 
определяется Правительством Российской Федерации с учетом мнения Российской 
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений. Установление 
компенсационной выплаты по указанным основаниям производится по результатам аттестации 
рабочих мест. 
Конкретные размеры компенсационных выплат устанавливаются работодателем с учетом 
мнения представительного органа работников коллективным договором и трудовым договором. 
До определения Правительством Российской Федерации Перечня тяжелых работ, работ с 
вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда образовательные учреждения 
могут руководствоваться Перечнями работ с опасными (особо опасными), вредными (особо 
вредными) и тяжелыми (особо тяжелыми) условиями труда, утвержденными приказом 
Госкомитета СССР по народному образованию от 20.08.90 N 579 (с изменениями и 
дополнениями), или аналогичными Перечнями, утвержденными приказом Министерства науки, 
высшей школы и технической политики РФ от 07.10.1992 N 611, в соответствии с которыми 
всем работникам независимо от наименования их должностей устанавливаются доплаты, если 
их работа осуществляется в условиях, предусмотренных этими Перечнями. 
3. В случае привлечения работника к работе в установленный ему графиком выходной день или 
нерабочий праздничный день работа оплачивается не менее чем в двойном размере: 
- работникам, труд которых оплачивается по дневным и часовым ставкам, - в размере не 
менее двойной дневной или часовой ставки; 
- работникам, получающим месячный оклад, - в размере не менее одинарной дневной или 
часовой ставки сверх оклада, если работа в выходной и нерабочий праздничный день 



производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной 
часовой или дневной ставки сверх оклада, если работа производилась сверх месячной нормы. 
По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, ему может 
быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в нерабочий праздничный день 
оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит. 
4. В соответствии со статьей 154 Трудового кодекса Российской Федерации, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22 июля 2008 года N 554 "О минимальном размере 
повышения оплаты труда за работу в ночное время", постановлением Государственного 
комитета СССР по труду и социальным вопросам и Секретариата ВЦСПС от 06.08.1990 N 
313/14-9 "Об оплате труда работников охраны в ночное время", Приказом Министерства 
просвещения СССР от 16.05.1985 N 94 "Об утверждении Инструкции о порядке исчисления 
заработной платы работников просвещения в новой редакции и перечня работников, которым 
устанавливаются доплаты за совмещение профессий" каждый час работы в ночное время 
оплачивается в повышенном размере по сравнению с работой в нормальных условиях, но не 
ниже размеров, установленных законами и иными нормативными правовыми актами. В 
образовательных учреждениях каждый час работы в ночное время (в период с 10 часов вечера 
до 6 часов утра) оплачивается в повышенном размере не ниже 35% часовой ставки (оклада). 
5. Дополнительно к компенсационным выплатам, указанным в пункте 3.1 настоящего 
Положения, работникам учреждений устанавливаются следующие компенсационные выплаты: 
1) за работу в специальных (коррекционных) классах для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья; 
2) за работу в учреждении, расположенном в сельской местности; 
3) учителям за индивидуальное обучение на дому больных детей, которые по состоянию 
здоровья временно или постоянно не могут посещать образовательное учреждение на основании 
заключения клинико-экспертной комиссии (КЭК) лечебно-профилактического учреждения 
(больницы, поликлиники, диспансера); 
4) специалистам психолого-педагогических и медико-педагогических комиссий, 
логопедических пунктов; 
5) доплата за интенсивность труда учителей (в зависимости от количества обучающихся). 
6. Размеры компенсационных выплат, указанных в пункте 5 настоящего Положения, за один час 
работы устанавливаются локальным нормативным актом, принимаемым с учетом мнения 
представительного органа работников, или коллективным договором в пределах диапазонов, 
установленных приложением N 5 к настоящему Положению. 
7. Перечень должностей работников учреждений, которым устанавливается компенсационная 
выплата за работу в учреждении, расположенном в сельской местности, определен в 
приложении № 6   к настоящему Положению. 
8. Размер выплачиваемой работнику за календарный месяц компенсационной выплаты, 
указанной в пункте 5 настоящего Положения, определяется путем умножения размера 
компенсационной выплаты за один час работы (исходя из установленной нормы часов) на 
фактически отработанное время. 
9. Коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами, 
принимаемыми с учетом мнения представительного органа работников, устанавливаются на 
период учебного года иные компенсационные выплаты педагогическим работникам учреждений 
(за проверку письменных работ, заведование кабинетами, лабораториями, заведование 
учебными мастерскими, заведование учебно-опытными участками, осуществление руководства 
методическими цикловыми и предметными комиссиями, объединениями и другие). 
10. Оклад (должностной оклад) и компенсационные выплаты, указанные в пунктах 5, 7 
настоящего Положения, не образуют новый оклад (должностной оклад). 
11. Компенсационные выплаты, указанные в пунктах 5, 7 настоящего Положения, не 
учитываются при начислении иных компенсационных и стимулирующих выплат, за 
исключением начисления районного коэффициента к заработной плате и процентной надбавки к 
заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях. 



IV. Стимулирующие выплаты 
 

1. Работникам учреждений (за исключением должностей, указанных в п.1.3. Положения), может 
устанавливаться ежемесячная персональная надбавка стимулирующего характера. 
Ежемесячная персональная надбавка стимулирующего характера устанавливается работнику с 
учетом уровня профессиональной подготовленности, сложности, важности выполняемой 
работы, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач, 
стажа работы в учреждении и других факторов в пределах обеспечения финансовыми 
средствами. 
Размеры и условия выплаты ежемесячной персональной надбавки стимулирующего характера 
утверждаются локальным нормативным актом, принимаемым с учетом мнения 
представительного органа работников, либо коллективным договором и не могут превышать 
5000 рублей для всех работников за исключением работников,  занимающих общеотраслевые 
профессии рабочих. 
Размеры ежемесячной персональной надбавки стимулирующего характера работникам, 
выполняющим трудовую функцию по общеотраслевой профессии рабочего, не могут 
превышать 3 000 рублей. 
Ежемесячная персональная надбавка стимулирующего характера устанавливается на 
определенный период времени в течение учебного года. 
2. Библиотечным работникам учреждений устанавливается ежемесячная надбавка за 
суммированный стаж работы в библиотеке в соответствии с Законом Томской области «О 
библиотечном деле и обязательном экземпляре документов в Томской области», принятым 
решением Государственной Думы Томской области от 09.10.1997 №573. 
3. Работникам учреждений устанавливаются ежемесячные надбавки к должностному окладу, 
предусмотренные Законом Томской области от 12.ноября  2001 года  N 119-ОЗ "Об образовании 
в Томской области", при наличии соответствующих оснований. 
4. Медицинским работникам учреждений в соответствии с Положением о системе оплаты труда 
работников областных государственных учреждений здравоохранения, находящихся в ведении 
Департамента здравоохранения Томской области, утвержденным Администрацией Томской 
области, устанавливается ежемесячная надбавка стимулирующего характера за 
квалификационную категорию.   Устанавливается ежемесячная надбавка за непрерывный 
стаж работы в соответствии с Постановлением Главы Администрации (Губернатора) 
Томской области от 15.09.1995г №249. 
5. Педагогическим работникам учреждений устанавливается вознаграждение за выполнение 
функций классного руководителя и доплата к указанному вознаграждению в соответствии с 
Законом Томской области от 27.01.2006 N 3-ОЗ "Об условиях и порядке выплаты 
педагогическим работникам областных государственных и муниципальных образовательных 
учреждений Томской области вознаграждения за выполнение функций классного 
руководителя". 
6.Ежемесячная надбавка за стаж работы (выслугу лет) устанавливается  педагогическим 
работникам в зависимости от общего стажа педагогической работы в образовательных 
учреждениях в следующих размерах: 
( в ред.  Постановления Администрации Томской области от 30.12.2011 № 431а) 
От 0 до 3 лет – 500 рублей; 
От 3 до 5 лет – 600 рублей; 
От 5 до 10 лет – 800 рублей; 
Свыше 10 лет – 1000 рублей. 
Ежемесячная надбавка за стаж работы (выслугу лет) выплачивается по основной должности по 
основному месту работы. 
Педагогическим работникам, которым установлена продолжительность рабочего времени ниже 
нормы часов педагогической работы, установленной за ставку заработной платы, ежемесячные 



надбавки за стаж работы (выслугу лет) устанавливаются пропорционально отработанному 
времени. 
(п.4.6. введен постановлением Администрации Томской области от 30.09.2011 №299а) 
7. Для водителей легковых автомобилей, автобусов с ненормированным рабочим днём 
устанавливаются надбавки в пределах диапазонов в соответствии с приложением N 7. 
8. Работникам учреждений устанавливаются следующие премии: 
- премия за выполненную работу по итогам работы за месяц, квартал, полугодие, девять 
месяцев, год; 
- премия за качество выполняемых работ; 
- премия за выполнение особо важных и срочных работ. 
Система показателей и условия премирования работников разрабатывается учреждением 
самостоятельно и устанавливается в локальном нормативном акте учреждения, принимаемом 
учреждением с учетом мнения представительного органа работников, или в коллективном 
договоре. Показатели и условия премирования работников за качество выполняемых работ 
разрабатываются в соответствии с методическими рекомендациями, утвержденными 
Департаментом общего образования Томской области. 
 (в ред. постановления Администрации Томской области от 30.12.2011 №431а). 
При определении показателей и условий премирования учитываются следующие критерии: 
- высокие результаты и качество выполняемых работ; 
- успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных обязанностей 
в соответствующем периоде; 
- инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации 
труда; 
- качественная подготовка и проведение мероприятий, связанных с уставной деятельностью 
учреждения; 
- участие в выполнении особо важных работ и мероприятий; 
- другие критерии, устанавливаемые локальным нормативным актом учреждения, принимаемым 
учреждением с учетом мнения представительного органа работников, или коллективным 
договором. 
9. Размер выплат стимулирующего характера может устанавливаться как в абсолютном 
значении, так и в процентном отношении к должностному окладу. Максимальный размер 
выплаты стимулирующего характера по итогам работы не ограничен. 
10. Стимулирующие надбавки устанавливаются на конкретный период времени (месяц, квартал, 
полугодие, год), выплаты производятся ежемесячно и отменяются при ухудшении показателей в 
работе. 
11. Оклад (должностной оклад) и стимулирующие выплаты, указанные в настоящей главе 
настоящего Положения, не образуют новый оклад (должностной оклад). 
12. Стимулирующие выплаты, указанные в настоящей главе настоящего Положения, не 
учитываются при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, за  
исключением начисления районного коэффициента к заработной плате и процентной надбавки к 
заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях. 
13. Работникам учреждений, занятым по совместительству, а также на условиях неполного 
рабочего времени, начисление надбавок стимулирующего характера, указанных в настоящей 
главе настоящего Положения, производится пропорционально отработанному времени либо на 
других условиях, определенных трудовым договором. 
( в ред. Постановления Администрации Томской области от 15.04.2010 №77а). 
 
 
 
 
 
 



V. Материальная помощь 
 

1. Из фонда оплаты труда работникам учреждений оказывается материальная помощь. Решение 
об оказании материальной помощи и ее конкретных размерах принимает руководитель 
учреждения на основании письменного заявления работника. 
Порядок и основания оказания материальной помощи работникам определяются в локальном 
нормативном акте, принимаемом учреждением с учетом мнения представительного органа 
работников, или в коллективном договоре. 
2. Материальная помощь не является составной частью заработной платы работника. 
 

VI. Порядок исчисления заработной платы 
 
1. Заработная плата педагогических работников учреждений определяется с учетом следующих 
условий: 
- продолжительности рабочего времени (нормы часов педагогической работы за ставку 
заработной платы) педагогических работников образовательных учреждений, установленных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2003 года N 191; 
- объемов учебной (педагогической) работы; 
- компенсационных выплат специалистам, работающим на селе, работникам специальных 
(коррекционных) классов; 
- порядка исчисления заработной платы педагогических работников на основе тарификации; 
- выплаты установленной при тарификации заработной платы независимо от количества 
дней и недель в месяце, а также в период каникул и в период отмены учебных занятий 
(образовательного процесса) по климатическим и санитарно-эпидемиологическим основаниям; 
- особенностей исчисления почасовой оплаты труда педагогических работников; 
- особенностей исчисления оплаты труда тренеров-преподавателей, работающих с учебно-
тренировочными группами, группами начальной подготовки и спортивно-оздоровительных 
групп, за подготовку одного занимающегося на этапах спортивной подготовки; 
- дополнительной оплаты за условия труда, отклоняющиеся от нормальных; 
- других условий оплаты труда. 
2. Руководители учреждений: 
- ежегодно составляют и утверждают на работников, выполняющих педагогическую работу, 
включая работников, выполняющих эту работу в том же учреждении помимо основной работы, 
тарификационные списки; 
- определяют размер заработной платы работников; 
- несут ответственность за своевременное и правильное определение размеров заработной 
платы работников образовательных учреждений. 
3. Нормы часов педагогической (преподавательской) работы за ставку заработной платы 
либо продолжительность рабочего времени определены приложением N 8 к настоящему 
Положению. 
Продолжительность рабочего времени (норма часов педагогической работы за ставку 
заработной платы) для педагогических работников образовательных учреждений 
устанавливается исходя из сокращенной продолжительности рабочего времени не более 36 
часов в неделю, которая включает преподавательскую (учебную) работу, воспитательную, а 
также другую педагогическую работу, предусмотренную должностными обязанностями и 
режимом рабочего времени, утвержденными в установленном порядке. 
4. Месячная заработная плата педагогических работников определяется путем умножения 
размеров окладов, установленных с учетом квалификации, на фактическую нагрузку в неделю и 
деления полученного произведения на установленную за ставку норму часов педагогической 
работы в неделю. 



5. Установленная учителям и другим работникам образования при тарификации заработная 
плата выплачивается ежемесячно независимо от числа недель и рабочих дней в разные месяцы 
года. 
Тарификация учителей и других работников образования производится один раз в год, но 
раздельно по полугодиям, если учебными планами на каждое полугодие предусматривается 
разное количество часов на предмет. 
Исчисление заработной платы учителей за работу по обучению детей, находящихся на 
длительном лечении в больницах, а также учителей вечерних (сменных) общеобразовательных 
учреждений (классов очного обучения, групп заочного обучения) в зависимости от объема их 
учебной нагрузки производится два раза в год - на начало первого и второго учебных 
полугодий. 
При невыполнении по не зависящим от учителя причинам объема учебной нагрузки, 
установленной при тарификации, уменьшение заработной платы не производится. 
6. В учебную нагрузку учителей за работу с заочниками включаются часы, отведенные на 
полугодие учебным планом на групповые и индивидуальные консультации, а также 70% от 
объема часов, отведенных на прием устных и письменных зачетов. Расчет часов в учебном 
плане на прием устных и письменных зачетов производится на среднее количество 
обучающихся: 
в группе от 9 до 15 человек - на 12, в группе от 16 до 20 человек - на 18. 
При тарификации общее количество часов, предусмотренное на учебный предмет по учебному 
плану, делится на число учебных недель полугодия, затем к полученному результату 
прибавляется 0,74 недельных часа на прием зачетов. Исходя из полученного средненедельного 
объема учебной нагрузки учителю определяется месячная заработная плата, которая 
выплачивается ежемесячно независимо от фактической нагрузки в разные месяцы полугодия. 
7. За время работы в период осенних, зимних, весенних и летних каникул обучающихся, 
а также в периоды отмены учебных занятий (образовательного процесса) для обучающихся, 
воспитанников по санитарно - эпидемиологическим, климатическим и другим основаниям, 
оплата труда педагогических работников и лиц из числа руководящего, административно-
хозяйственного и учебно-вспомогательного персонала, ведущих в течение учебного года 
преподавательскую работу, в том числе занятия с кружками, производится из расчета 
заработной платы, установленной при тарификации, предшествующей началу каникул или 
периоду отмены учебных занятий (образовательного процесса) по указанным выше причинам. 
Лицам, работающим на условиях почасовой оплаты и не ведущим педагогической работы 
во время каникул, оплата за это время не производится. 
 

VII. Гарантии по оплате труда 
 

1. Заработная плата работников учреждений (без учета премий и иных стимулирующих выплат), 
устанавливаемая в соответствии с настоящим Положением, не может быть меньше заработной 
платы (без учета премий и иных стимулирующих выплат), выплачиваемой до утверждения 
настоящего Положения, при условии сохранения объема должностных обязанностей работников 
и выполнения ими работ той же квалификации. 
2. Заработная плата в месяц работников учреждений, полностью отработавших за этот 
период норму рабочего времени и выполнивших нормы труда (трудовые обязанности), не 
может быть ниже установленной величины минимальной заработной платы. 
3. В целях обеспечения установленных гарантий по оплате труда работников в случае, 
если заработная плата в месяц работника, полностью отработавшего за этот период норму 
рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), рассчитанная по 
новой системе оплаты труда, окажется ниже размера минимальной заработной платы в Томской 
области, то работнику выплачивается разница в заработной плате (доплата). 

 
 



Приложение N 1 
к Положению о системе оплаты труда работников 

муниципальных образовательных учреждений, 
подведомственных отделу образования 

Администрации Бакчарского района 
 
 
 
 
 

Должностные оклады работников учреждений, 
подведомственных отделу образования Администрации 

Бакчарского района, занимающих должности, относящиеся к ПКГ должностей 
работников образования 

Должности, относящиеся к: Размер должностного оклада 
(рублей) 

ПКГ должностей работников учебно-вспомогательного 
персонала первого уровня 3029 - 3275 

ПКГ должностей работников учебно-вспомогательного 
персонала второго уровня  

1 квалификационный уровень 3462 - 3957 
2 квалификационный уровень 3957 - 4327 
ПКГ должностей педагогических работников  
1 квалификационный уровень 4945 
2 квалификационный уровень 5006 
3 квалификационный уровень 5070 
4 квалификационный уровень 5193 
ПКГ должностей руководителей структурных подразделений  
1 квалификационный уровень 5440 - 5501 
2 квалификационный уровень 5501 - 5687 
3 квалификационный уровень 5687 - 5811 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение N2 
к Положению о системе оплаты труда работников 

муниципальных образовательных учреждений, 
подведомственных отделу образования 

Администрации Бакчарского района 
 

Оклады по общеотраслевым должностям руководителей, специалистов и служащих 
муниципальных образовательных учреждениях, подведомственных 

отделу образования Администрации Бакчарского района 
 
N
N 
пп 

 
Должности 

Размер    
должностного 
оклада    
(в рублях) 

1) Должности профессиональной квалификационной группы       
"Общеотраслевые должности служащих первого уровня" 

3214 

2) Должности профессиональной квалификационной группы       
"Общеотраслевые должности служащих второго уровня" 

4222 - 4637 

3) Должности профессиональной квалификационной группы       
"Общеотраслевые должности служащих третьего уровня" 

4450 - 5317 

4) Должности профессиональной квалификационной группы       
"Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня" 

5440 - 5811 

 
 
 

Оклады по общеотраслевым профессиям рабочих 
муниципальных образовательных учреждениях, подведомственных 

отделу образования Администрации Бакчарского района 
 
Оклады по общеотраслевым профессиям рабочих муниципальных образовательных 
учреждениях, подведомственных отделу образования Администрации Бакчарского района 
Устанавливаются исходя из разряда работ в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих (далее - ЕТКС): 
N
N 
пп 

Разряд работ в соответствии с ЕТКС Размер оклада (в рублях) 

1) 1 разряд                           2967 - 3066 
2) 2 разряд                           3066 - 3164        
3) 3 разряд                           3164 - 3265        
4) 4 разряд                           4265 - 4363        
5) 5 разряд                           4363 - 4476        
6) 6 разряд                           4476 - 4575        
7) 7 разряд                           4575 - 4698        
8) 8 разряд                           4698 - 4822        

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение N 3 

к Положению о системе оплаты труда работников 
муниципальных образовательных учреждений, 

подведомственных отделу образования  
Администрации Бакчарского района 

 
Должности работников муниципальных образовательных учреждений, 

подведомственных отделу образования Администрации Бакчарского района, 
отнесенные действующим законодательством 

по профессиональным квалификационным группам должностей 
работников образования 

 
Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного 
персонала первого уровня 
Квалификационные уровни Должности, отнесенные к  

квалификационным уровням 
 Вожатый; помощник воспитателя; секретарь 

учебной части  
 
Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного 
персонала второго уровня 
Квалификационные уровни Должности, отнесенные к  

квалификационным уровням 
1 квалификационный уровень Младший воспитатель 
 
Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических  работников  
Квалификационные уровни Должности, отнесенные к  

квалификационным уровням 
1 квалификационный уровень Инструктор по труду; инструктор по физической 

культуре; музыкальный руководитель; старший 
вожатый 

2 квалификационный уровень Инструктор-методист; концертмейстер; педагог 
дополнительного образования; педагог-организатор; 
социальный педагог; тренер-преподаватель 

3 квалификационный уровень Воспитатель; мастер производственного обучения; 
методист; педагог-психолог; старший инструктор-
методист; старший педагог дополнительного 
образования; старший тренер-преподаватель 

4 квалификационный уровень Педагог-библиотекарь, преподаватель; 
преподаватель– организатор основ безопасности 
жизнедеятельности;  руководитель физического 
воспитания; старший воспитатель; старший 
методист; тьютор; учитель; учитель-дефектолог; 
учитель-логопед (логопед) 

 
Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей  
структурных подразделений         
                       Квалификационные уровни Должности, отнесенные к  

квалификационным уровням 
1 квалификационный уровень Заведующий (начальник) структурным 

подразделением: кабинетом, лабораторией, отделом, 
отделением, сектором, учебно-консультационным 
пунктом, учебной (учебно-производственной) 
мастерской и другими структурными 
подразделениями, реализующими 



общеобразовательную программу и 
образовательную программу дополнительного 
образования детей 

2 квалификационный уровень Заведующий (начальник) обособленным 
структурным подразделением, реализующим 
общеобразовательную программу и 
образовательную программу дополнительного 
образования детей; начальник (заведующий, 
директор, руководитель, управляющий): кабинета, 
лаборатории, отдела, отделения, сектора, учебно-
консультационного пункта, учебной (учебно-
производственной) мастерской, учебного хозяйства 
и других структурных подразделений 
образовательного учреждения (подразделения) 
начального и /или среднего профессионального 
образования 

3 квалификационный уровень Начальник (заведующий, директор, руководитель, 
управляющий) обособленного структурного 
подразделения образовательного учреждения 
(подразделения) начального и среднего 
профессионального образования 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение N 4 
к Положению о системе оплаты труда работников 

муниципальных образовательных учреждений, 
подведомственных отделу образования Администрации Бакчарского района 

 
Должности работников муниципальных образовательных учреждений, 

подведомственных отделу образования Администрации Бакчарского района,  
 отнесенные действующим законодательством 

по профессиональным квалификационным группам 
общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих 

 
Профессиональная квалификационная группа  «Общеотраслевые должности 
служащих первого уровня» (профессии рабочих и должности служащих, которые не требуют      
наличия профессионального образования) 
Квалификационные уровни Должности, отнесенные к  

квалификационным  уровням 
1 квалификационный уровень Делопроизводитель, кассир, секретарь,  
2 квалификационный уровень Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование «старший» 

 
Профессиональная квалификационная группа  «Общеотраслевые должности 
служащих второго уровня» (профессии рабочих и должности служащих, в том числе 
руководителей структурных подразделений учреждений, требующие наличия начального 
или среднего профессионального образования)                        
Квалификационные уровни Должности, отнесенные к  

квалификационным  уровням 
1 квалификационный уровень Инспектор по кадрам, лаборант,  секретарь 

руководителя,  техник по труду,  техник-
программист 

2 квалификационный уровень Заведующий хозяйством.  
Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливается производное 
должностное наименование «старший». Должности 
служащих первого квалификационного уровня, по 
которым устанавливается II внутридолжностная 
категория 

3 квалификационный уровень Заведующий научно-технической библиотекой, 
заведующий производством (шеф-повар), 
заведующий столовой. Должности служащих 
первого квалификационного уровня, по которым 
устанавливается I внутридолжностная категория 

4 квалификационный уровень Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование «ведущий» 

 
Профессиональная квалификационная группа  «Общеотраслевые должности 
служащих третьего уровня» (должности служащих, требующие наличия высшего 
профессионального  образования)                                                       
Квалификационные уровни Должности, отнесенные к  

квалификационным  уровням 
1 квалификационный уровень Бухгалтер, бухгалтер-ревизор, инженер,  инженер по 

охране труда и технике безопасности, инженер- 
программист (программист),  менеджер, 
профконсультант, психолог, социолог, специалист 
по кадрам,  экономист, экономист по 



бухгалтерскому  учету и анализу хозяйственной 
деятельности, экономист по планированию, 
экономист по труду, экономист по финансовой 
работе, юрисконсульт. 

2 квалификационный уровень Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливается II 
внутридолжностная категория 

3 квалификационный уровень Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливается I 
внутридолжностная категория 

4 квалификационный уровень Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование «ведущий» 

 
Профессиональная квалификационная группа  «Общеотраслевые должности 
служащих четвертого уровня» 
Квалификационные уровни Должности, отнесенные к  

квалификационным  уровням 
3 квалификационный уровень Директор (начальник, заведующий) филиала, 

другого обособленного подразделения 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение N 5 
к Положению о системе оплаты труда работников 

муниципальных образовательных учреждений, 
подведомственных отделу образования 

Администрации Бакчарского района 
 

РАЗМЕРЫ КОМПЕНСАЦИОННЫХ ВЫПЛАТ РАБОТНИКАМ 
ЗА ОДИН ЧАС РАБОТЫ ПО УСТАНОВЛЕННОЙ НОРМЕ ЧАСОВ В НЕДЕЛЮ 

Наименование компенсационной выплаты, устанавливаемой  
педагогическому работнику, которому в соответствии с   
Постановлением Правительства Российской Федерации от   
03.04.2003 N 191 "О продолжительности рабочего времени  
(норме часов педагогической работы за ставку заработной 
платы) педагогических работников" установлена      
соответствующая продолжительность рабочего времени в   
неделю, а также иным работникам исходя из установленной 
продолжительности рабочей недели             

 
Размеры      
компенсационных  
выплат за один   
час работы по   
установленной   
норме часов в   
неделю (рублей)  

За работу в специальных (коррекционных)  классах для          
обучающихся с ограниченными              
возможностями здоровья  
при норме часов в неделю:                               

 

18 часов в неделю                                       от 24,12 до 47,37 
За  индивидуальное обучение на дому больных  детей 
при норме часов в неделю:     
       

 

18 часов в неделю                                       от 24,12 до 47,37 
За работу в учреждении, расположенном в сельской        
местности, при норме часов в неделю:                    

 

18 часов в неделю                                       от 30,15 до 59,21 
20 часов в неделю                                       от 27,14 до 53,29 
24 часа в неделю                                        от 22,61 до 44,41 
25 часов в неделю                                       от 21,71 до 42,63 
30 часов в неделю                                       от 18,09 до 35,53 
36 часов в неделю                                       от 13,72 до 29,60 
40 часов в неделю                                       от 11,26 до 39,49 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение N 6 
к Положению о системе оплаты труда работников 

муниципальных образовательных учреждений, 
подведомственных отделу образования 

Администрации Бакчарского района 
 

Перечень 
должностей работников, которым устанавливается компенсационная выплата за работу в 

сельской местности 
1.  Управляющий учебным хозяйством. 

      2.   Руководитель структурного подразделения учреждения образования. 
3.   Главные специалисты (главный бухгалтер, главный инженер и др.). 
4.  Учитель. 
5.  Преподаватель. 
6.  Учитель-дефектолог, учитель-логопед, логопед. 
7. Преподаватель-организатор (основ безопасности жизнедеятельности,допризывной 
подготовки). 
8. Руководитель физического воспитания. 
9. Мастер производственного обучения. 
10. Методист, инструктор-методист (включая старшего). 
11. Концертмейстер. 
12. Музыкальный руководитель. 
13. Воспитатель (включая старшего). 
14. Классный воспитатель. 
15. Социальный педагог. 
16. Педагог-психолог. 
17. Педагог-организатор. 
18. Педагог дополнительного образования. 
19. Тренер-преподаватель образовательного учреждения (включая старшего). 
20. Старший вожатый. 
21. Инструктор по труду. 
22. Инструктор по физической культуре. 
23. Программист. 
24. Лаборант (включая старшего). 
25. Библиотекари. 
26. Бухгалтер, экономист. 
27. Врачи и средний медицинский персонал. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение N 7 
к Положению о системе оплаты труда работников 

муниципальных образовательных учреждений, 
 подведомственных отделу образования 

Администрации Бакчарского района 
 
 
 
 
 
 
 
 

Диапазоны стимулирующих выплат работникам учреждений, 
подведомственных отделу образования 

Администрации Бакчарского района 
 
Наименование стимулирующей выплаты                        

Размер 
стимулирующей    
выплаты на оклад (%)  

За ненормированный рабочий день 25%  
Классность 
Водители 2 класса    
Водители 1 класса    
                                                                                                

 
10% 
25% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение N 8 
к Положению о системе оплаты труда работников 

муниципальных образовательных учреждений, 
подведомственных отделу образования 

Администрации Бакчарского района 
 
Продолжительность рабочего времени (нормы часов преподавательской работы за ставку 

заработной платы) педагогических работников 
 

Продолжительность рабочего времени (нормы часов преподавательской работы за ставку 
заработной платы) педагогических работников устанавливается исходя из сокращенной 
продолжительности рабочего времени не более 36 часов в неделю. 
Педагогическим работникам в зависимости от должности и (или) специальности с учетом 
особенностей их труда устанавливается: 
1. Продолжительность рабочего времени: 
36 часов в неделю: 
старшим воспитателям дошкольных образовательных учреждений, образовательных 
учреждений дополнительного образования детей и  домов ребенка; 
педагогам-психологам, социальным педагогам, педагогам - организаторам, мастерам 
производственного обучения, старшим вожатым, инструкторам по труду; 
методистам, старшим методистам образовательных учреждений; 
тьюторам образовательных учреждений (за исключением тьюторов, занятых в сфере высшего и 
дополнительного профессионального образования); 
руководителям физического воспитания образовательных учреждений, реализующих 
образовательные программы начального профессионального и среднего профессионального 
образования; 
преподавателям-организаторам основ безопасности жизнедеятельности, допризывной 
подготовка; 
инструкторам-методистам, старшим инструкторам- методистам образовательных учреждений 
дополнительного образования детей спортивного профиля; 
30 часов в неделю - старшим воспитателям образовательных учреждений (кроме дошкольных 
образовательных учреждений и образовательных учреждений дополнительного образования 
детей). 
2. Норма часов преподавательской работы за ставку заработной платы (нормируемая часть 
педагогической работы): 
18 часов в неделю: 
учителям 1 - 11 (12) классов образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные 
программы (в том числе специальные (коррекционные) образовательные программы для 
обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья); 
преподавателям образовательных учреждений, реализующих образовательные программы 
среднего профессионального образования педагогической направленности (за исключением 
преподавателей таких образовательных учреждений, которым установлены норма часов 
преподавательской работы за ставку заработной платы 720 часов в год); 
преподавателям специальных дисциплин 1 - 11 (12) классов музыкальных, художественных 
общеобразовательных учреждений; 
преподавателям 3 - 5 классов школ общего музыкального, художественного, хореографического 
образования с 5- летним сроком обучения, 5-7 классов школ искусств с 7-летним сроком 
обучения (детских музыкальных, художественных, хореографических и других школ), 1-4 
классов детских художественных школ и школ общего художественного образования с 4-
летним сроком обучения; 
педагогам дополнительного образования, старшим педагогам дополнительного образования; 
тренерам-преподавателям, старшим тренерам- преподавателям образовательных учреждений 



дополнительного образования детей спортивного профиля; 
учителям иностранного языка дошкольных образовательных учреждений; 
логопедам учреждений здравоохранения и социального обслуживания; 
24 часа в неделю - преподавателям 1-2- классов школ общего музыкального, художественного, 
хореографического образования с 5-летним сроком обучения, 1 - 4 классов детских 
музыкальных,  художественных, хореографических школ и школ искусств с 7-летним сроком 
обучения; 
720 часов в год -  преподавателям образовательных учреждений, реализующих образовательные 
программы начального профессионального и среднего профессионального образования. 
3. Норма часов педагогической работы за ставку заработной платы: 
20 часов в неделю - учителям-дефектологам, учителям- логопедам, логопедам; 
24 часа в неделю - музыкальным руководителям и концертмейстерам; 
25 часов в неделю - воспитателям, работающим непосредственно в группах с обучающимися 
(воспитанниками, детьми), имеющими ограниченные возможности здоровья; 
30 часов в неделю: 
инструкторам по физической культуре; 
воспитателям в школах-интернатах, детских домах, группах продленного дня, интернатах при 
общеобразовательных учреждениях (пришкольных интернатах), специальных учебно-
воспитательных учреждениях для детей и подростков с девиантным поведением, дошкольных 
образовательных учреждениях (группах) для детей с туберкулезной интоксикацией, 
учреждениях здоавоохране6ия и социального обслуживания; 
36 часов в неделю - воспитателям в дошкольных образовательных учреждениях, дошкольных 
группах общеобразовательных учреждений и образовательных учреждений для детей 
дошкольного и младшего школьного возраста, в образовательных учреждениях 
дополнительного образования детей, в общежитиях образовательных учреждений, реализующих 
образовательные программы начального профессионального и среднего профессионального 
образования, иных учреждениях и организациях. 
Примечания. 
1. Продолжительность рабочего времени педагогических работников включает 
преподавательскую (учебную) работу, воспитательную, а также другую педагогическую работу, 
предусмотренную квалификационными характеристиками по должностям и особенности 
режима рабочего времени и времени отдыха педагогических и других работников 
образовательных учреждений, утвержденными в установленном порядке. 
2. Норма часов педагогической и (или) преподавательской работы за ставку заработной платы 
педагогических работников установлена в астрономических часах. Для учителей, 
преподавателей, педагогов дополнительного образования, старших педагогов дополнительного 
образования, тренеров-преподавателей, старших тренеров-преподавателей норма часов 
преподавательской работы за ставку заработной платы включает проводимые ими уроки 
(занятия) независимо от их продолжительности и короткие перерывы (перемены) между ними. 
3. За преподавательскую (педагогическую) работу, выполняемую с согласия педагогических 
работников сверх установленной нормы часов за ставку заработной платы, производится 
дополнительная оплата соответственно получаемой ставке заработной платы в одинарном 
размере. 
4. Учителям, которым не может быть обеспечена учебная нагрузка в объёме, соответствующем 
норме часов преподавательской работы за ставку заработной платы в неделю, гарантируется 
выплата ставка заработной платы в полном размере при условии догрузки их до установленной 
нормы часов другой педагогической работы в следующих случаях: 
учителям 1 - 4 классов при передачи преподавания уроков иностранного языка, музыки, 
изобразительного искусства и физической культуры учителям-специалистам; 
учителям 1 - 4 классов сельских общеобразовательных учреждений с родным (нерусским) 
языком обучения; 
учителям физической культуры сельских общеобразовательных учреждений, учителям 



иностранного языка  общеобразовательных  
учреждений, расположенных в поселках лесозаготовительных и сплавных предприятий и 
химлесхозов. 
5. Учителям, а также преподавателям образовательных учреждений, реализующих 
образовательные программы среднего профессионального образования педагогической 
направленности (за исключением преподавателей таких образовательных учреждений, которым 
установлена норма часов преподавательской работы за ставку заработной платы 720 часов в 
год), у которых по независящим от них причинам в течение учебного года учебная нагрузка 
уменьшается по сравнению с учебной нагрузкой, установленной на начало учебного года, до 
конца учебного года, а также в каникулярное время, не совпадающее с ежегодным основным 
удлиненным оплачиваемым отпуском, выплачивается: 
заработная плата за фактически оставшееся количество часов преподавательской работы, если 
оно превышает норму часов преподавательской работы в неделю, установленную за ставку 
заработной платы; 
заработная плата  в размере месячной ставки, если объём учебной нагрузки до ее уменьшения 
соответствовал норме часов преподавательской работы в неделю, установленной за ставку 
заработной платы, и если их невозможно догрузить другой педагогической работой. 
Заработная плата, установленная до уменьшения учебной нагрузки, если она была установлена 
ниже нормы часов преподавательской работы в неделю, установленной за ставку заработной 
платы, и если их невозможно догрузить другой педагогической работой. 
Об уменьшении учебной нагрузки в течение учебного года и о догрузке другой педагогической 
работой указанные педагогические работники должны быть поставлены в известность не 
позднее чем за два месяца. 
6. Преподавателям образовательных учреждений, реализующих образовательные программы 
начального профессионального и среднего профессионального образования, у которых по 
независящим от них причинам в течение учебного года учебная нагрузка уменьшается по 
сравнению с учебной нагрузкой, установленной на начало учебного года, до конца учебного 
года, а также в каникулярное время, не совпадающее с ежегодным основным удлиненным 
оплачиваемым отпуском, выплачивается заработная плата в размере, установленном при 
тарификации в начале учебного года. 
 
 


